1

法務部矯正署臺南看守所外部視察小組

111年第1季外部視察小組會議紀錄
紀錄 蔡志瑋

壹、時間：111年4月8日(星期五)上午10時00分。

貳、地點：視訊會議。

叁、主席：廖德富委員。

肆、出席人員：藍菊梅委員、黃鈴富委員、李耿誠委員

(依姓氏筆畫排列)

伍、機關列席人員：李秘書招宗、謝政風主任秀玲、黃專員冠盛。

陸、主席致詞(略)。

柒、本次議題討論：

一、李耿誠委員報告視察機關情形：詳如視察報告。

二、審議111年第1季外部視察小組視察報告：

(一)增加案由1案，有關因應物價通膨，所方對於收容人伙

食、自營作業等針對、雞蛋缺貨、招標案件等議題如

何因應，並請所方提出書面答覆。

(二)視察報告酌予修正申訴部分案件數量及部分敘述，並

補充陳情匿名、非匿名案件數量統計，其餘部分通過。

捌、發言內容：

一、外部視察小組工作手冊：

廖德富主席：

已收到所方轉交之手冊，請各位委員卓參，並提醒留意倫理

守則、個資與隱私之保護與安全。

二、外部視察小組召集人：

廖德富主席：

前述手冊提及「召集人不宜長期擔任」，擬詢問各位委員是

否欲改選召集人？

委員決議：

2

因第二屆即將續聘或改聘，第一屆剩下任期期間，仍請由廖

主席繼續擔任召集人。

三、南所補充意見：

黃專員冠盛：報告中應係本所於視察報告時傳達不甚清楚，惠

請貴委員會同意修正：

一、「男所3件、女所2件」，修正為：「男所1件、女所2件」。

二、「…另雖無特別規定，所方於審議小組外部委員之遴

選，會避免與外部視察小組委員人選重複」，修正為：「另

依監獄及看守所外部視察小組實施辦法規定，所方於審議

小組外部委員之遴選，會避免與外部視察小組委員人選重

複，南所目前申訴、假釋審查、外部視察等委員會均無重

複情事。

委員決議：同意修正。

四、委員審議決議意見：

(一)增加近期辦理之111年申訴案1件數量更新至視察報告。

(二)更新111年陳情案數量為最新6件，並酌予修正文字敘述「…

收容人常以匿名方式提出陳情」為「…收容人其中有以匿

名方式提出陳情」。

(三)補充陳情案件匿名件數至視察報告，以利檢視匿名陳情比

例。

(四)增加案由：適逢物價通膨、物資短缺情形下，

1.所方對於收容人伙食、自營作業等如遇雞蛋或其他副食品

缺貨等情形，導致廠商無法順利交貨等之因應作為。

2.招標案件決標出去後是否會因物價通膨而受到影響(如水

泥鋼筋等)、經費執行上是否因此遭遇困難、如何因應。

玖、臨時動議：無。

拾、11時00分散會。